
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 178 (XXII) — Nr. 176 Joi, 18 martie 2010

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

197. — Hotărâre privind exercitarea, cu caracter temporar, în

condițiile legii, a funcției publice de subprefect al județului 

Iași de către domnul Șaramet Adrian Bogdan................ 1

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

118/755/175. — Ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii, al ministrului finanțelor publice și al

ministrului muncii, familiei și protecției sociale pentru

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2010 al Societății Comerciale Întreținere și Reparații

Locomotive și Utilaje „C.F.R. IRLU” — S.A., filiala

Societății Naționale de Transport Feroviar de Marfă 

„C.F.R. — Marfă” — S.A............................................. 2–6

143/770/191. — Ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii, al ministrului finanțelor publice și al

ministrului muncii, familiei și protecției sociale pentru

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2010 al Societății Comerciale de Reparații Locomotive

„C.F.R. — SCRL Brașov” — S.A., filiala Societății

Naționale de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. — 

Călători” — S.A. ........................................................ 7–11

144/771/199. — Ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii, al ministrului finanțelor publice și al

ministrului muncii, familiei și protecției sociale pentru

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2010 al Societății Comerciale de Vânzare Legitimații

de Călătorie „VOIAJ C.F.R.” — S.A., filiala Societății

Naționale de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. — 

Călători” — S.A. ........................................................ 11–15

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind exercitarea, cu caracter temporar, în condițiile legii, 

a funcției publice de subprefect al județului Iași 

de către domnul Șaramet Adrian Bogdan

Având în vedere prevederile art. 43 din Hotărârea Guvernului nr. 341/2007

privind intrarea în categoria înalților funcționari publici, managementul carierei și

mobilitatea înalților funcționari publici, cu modificările și completările ulterioare,

precum și ale art. 19 alin. (1) lit. a), art. 89 și 92 din Legea nr. 188/1999 privind

Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Șaramet Adrian Bogdan exercită, cu caracter

temporar, în condițiile legii, funcția publică de subprefect al județului Iași.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul administrației și internelor,

Vasile Blaga

București, 17 martie 2010.

Nr. 197.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 176/18.III.2010

2

MINISTERUL TRANSPORTURILOR 

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 118 din 15 februarie 2010

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 755 din 8 martie 2010 

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI 

ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

Nr. 175 din 23 februarie 2010

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2010 al Societății Comerciale Întreținere

și Reparații Locomotive și Utilaje — „C.F.R. IRLU” — S.A., filiala Societății Naționale de Transport

Feroviar de Marfă „C.F.R. — Marfă” — S.A.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autorități și instituții publice, raționalizarea

cheltuielilor publice, susținerea mediului de afaceri și respectarea acordurilor-cadru cu Comisia Europeană și Fondul Monetar

Internațional și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2008 privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori

economici, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 203/2009,

în temeiul art. 15 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare

în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și completările ulterioare, al art. 5 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 76/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările

și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 11/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii, familiei și protecției

sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2010 al Societății Comerciale Întreținere și Reparații Locomotive

și Utilaje — „C.F.R. IRLU” — S.A., filiala Societății Naționale de

Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. — Marfă” — S.A., prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale

înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli reprezintă limite

maxime, care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și

numai cu aprobarea ministerelor avizatoare, la propunerea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau

nerealizări ale veniturilor totale aprobate, unitatea poate efectua

cheltuieli totale proporțional cu gradul de realizare a veniturilor

totale.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 4. — Societatea Comercială Întreținere și Reparații

Locomotive și Utilaje — „C.F.R. IRLU” — S.A. va duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul transporturilor 

și infrastructurii, 

Radu Mircea Berceanu

Ministrul finanțelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Ministrul muncii, familiei 

și protecției sociale,

Mihai Constantin Șeitan



ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea Comercială Întreținere și Reparații Locomotive și Utilaje — „C.F.R. IRLU” — S.A. 

Bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, municipiul București

CUI RO 14300920

J/40/9679/2001

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 1 0

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 176/18.III.2010

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 176/18.III.2010

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 176/18.III.2010

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 176/18.III.2010

6



MINISTERUL TRANSPORTURILOR 

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 143 din 22 februarie 2010

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 770 din 11 martie 2010

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI 

ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

Nr. 191 din 1 martie 2010

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 176/18.III.2010

7

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2010 

al Societății Comerciale de Reparații Locomotive „C.F.R. — SCRL Brașov” — S.A.,

filiala Societății Naționale de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. — Călători” — S.A.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autorități și instituții publice, raționalizarea

cheltuielilor publice, susținerea mediului de afaceri și respectarea acordurilor-cadru cu Comisia Europeană și Fondul Monetar

Internațional și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2008 privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori

economici, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 203/2009,

în temeiul art. 15 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare

în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și completările ulterioare, al art. 5 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 76/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările

și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 11/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii, familiei și protecției

sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2010 al Societății Comerciale de Reparații Locomotive „C.F.R. —

SCRL Brașov” — S.A., filiala Societății Naționale de Transport

Feroviar de Călători „C.F.R. — Călători” — S.A., prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale

înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli reprezintă limite

maxime, care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și

numai cu aprobarea ministerelor avizatoare, la propunerea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau

nerealizări ale veniturilor totale aprobate, unitatea poate efectua

cheltuieli totale proporțional cu gradul de realizare a veniturilor

totale.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 4. — Societatea Comercială de Reparații Locomotive

„C.F.R. — SCRL Brașov” — S.A va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Ministrul transporturilor 

și infrastructurii, 

Radu Mircea Berceanu

p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

Ministrul muncii, familiei 

și protecției sociale,

Mihai Constantin Șeitan

ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea Comercială de Reparații Locomotive

„C.F.R. — SCRL Brașov” — S.A.

Sediul/Adresa: Str. Fundătura Harmanului nr. 2, municipiul Brașov

Cod unic de înregistrare: RO 14257595

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

P E  A N U L  2 0 1 0

*)Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 176/18.III.2010

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 176/18.III.2010

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 176/18.III.2010

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 176/18.III.2010

11

MINISTERUL TRANSPORTURILOR 

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 144 din 22 februarie 2010

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 771 din 11 martie 2010

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI 

ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

Nr. 199 din 1 martie 2010

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2010 

al Societății Comerciale de Vânzare Legitimații de Călătorie „VOIAJ C.F.R.” — S.A., 

filiala Societății Naționale de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. — Călători” — S.A.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autorități și instituții publice, raționalizarea

cheltuielilor publice, susținerea mediului de afaceri și respectarea acordurilor-cadru cu Comisia Europeană și Fondul Monetar

Internațional și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2008 privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori

economici, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 203/2009,

în temeiul art. 15 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare

în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și completările ulterioare, al art. 5 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 76/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările

și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 11/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii, familiei și protecției

sociale emit următorul ordin:

Art. 1 — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2010 al Societății Comerciale de Vânzare Legitimații de

Călătorie „VOIAJ C.F.R.” — S.A., filiala Societății Naționale de

Transport Feroviar de Călători „C.F.R. — Călători” — S.A.,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale

înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli reprezintă limite

maxime, care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și

numai cu aprobarea ministerelor avizatoare, la propunerea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau

nerealizări ale veniturilor totale aprobate, unitatea poate efectua

cheltuieli totale proporțional cu gradul de realizare a veniturilor

totale.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 4. — Societatea Comercială de Vânzare Legitimații de

Călătorie „VOIAJ C.F.R.” — S.A. va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Ministrul transporturilor 

și infrastructurii, 

Radu Mircea Berceanu

p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

Ministrul muncii, familiei 

și protecției sociale,

Mihai Constantin Șeitan



ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea Comercială de Vânzare Legitimații de Călătorie „VOIAJ C.F.R.” — S.A. 

Str. Dr. Leonida Varnali nr. 18, sectorul 1, municipiul București

RO 14232736

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 1 0

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 176/18.III.2010

12

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 176/18.III.2010

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 176/18.III.2010

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 176/18.III.2010

15



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 176/18.III.2010 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|441620]

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2010 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 100 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 500 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.000 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 240 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2010 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica on-line comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 40 100 250 600 1.320 400 1.000 2.500 6.000 13.200

ExpertMO 90 230 580 1.390 3.060 900 2.250 5.630 13.510 29.720

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 110 280 700 1.680 3.700 1.100 2.750 6.880 16.510 36.320


